
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση  - αντικατάσταση της υπό στοι-

χεία 11206 ΕΞ 2021/15.4.2021 απόφασης «Κα-

θορισμός του τρόπου πιλοτικής λειτουργίας της 

διαδικτυακής εφαρμογής του Φορέα Ελληνικό 

Κτηματολόγιο, των όρων και των δικαιούμενων 

προσώπων για την άσκηση του δικαιώματος πρό-

σβασης και έρευνας στα κτηματολογικά στοιχεία 

κατά την παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 2664/1998» 

(Β’ 1539). 

2 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Αποδει-

κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» και «Δέσμευ-

ση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» σε Φορείς του 

Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-

τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 40112 ΕΞ 2025 (1)

Τροποποίηση  - αντικατάσταση της υπό στοι-
χεία 11206 ΕΞ 2021/15.4.2021 απόφασης «Κα-
θορισμός του τρόπου πιλοτικής λειτουργίας της 
διαδικτυακής εφαρμογής του Φορέα Ελληνικό 
Κτηματολόγιο, των όρων και των δικαιούμενων 
προσώπων για την άσκηση του δικαιώματος πρό-
σβασης και έρευνας στα κτηματολογικά στοιχεία 
κατά την παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 2664/1998» 
(Β’ 1539). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 21 του ν. 2664/1998 

«Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 275),

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως του Κεφαλαίου ΣΤ’ και της παρ. 19 του άρθρου 107,

γ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1),

δ) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

στ) του άρθρου 16 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και 
απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, 
ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 133),

ζ) του ν. 4786/2021 «Εφαρμογή διατάξεων του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2017/1939 του Συμβουλίου της 12ης Οκτω-
βρίου 2017 σχετικά με την εφαρμογή ενισχυμένης συ-
νεργασίας για τη σύσταση της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, 
ρυθμίσεις για τη λειτουργία των δικαστηρίων και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α’ 43),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

θ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ι) του π.δ. 30/2025 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 52),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6547

80363

09.12.2025 12:27:29

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80364 Τεύχος B’ 6547/09.12.2025

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιγ) του π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 111).

ιδ) του π.δ. 29/2024 «Σύσταση Διεύθυνσης Αντιμε-
τώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος και τροποποίηση 
διατάξεων των π.δ. 178/2014 “Οργάνωση Υπηρεσιών 
Ελληνικής Αστυνομίας” (Α’ 281) και 7/2017 ”Αναδιάταξη - 
αναδιοργάνωση, σύσταση και λειτουργία περιφερειακών 
υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας” (Α’ 14)» (Α’ 88). 

2. Την υπ’ αρ. 1935/4.7.2025 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, Χρήστο Δερμεντζόπουλο» (Β’ 3495).

3. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφασης του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες.» (Β’ 4798).

4. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

5. Την υπό στοιχεία 11206 ΕΞ 2021/15.4.2021 απόφα-
σης «Καθορισμός του τρόπου πιλοτικής λειτουργίας της 
διαδικτυακής εφαρμογής του Φορέα Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο, των όρων και των δικαιούμενων προσώπων για 
την άσκηση του δικαιώματος πρόσβασης και έρευνας 
στα κτηματολογικά στοιχεία κατά την παρ. 2 του άρ-
θρου 21 του ν. 2664/1998» (Β’ 1539).

6. Την υπό στοιχεία 54829 ΕΞ 2023/21.12.2023 
απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 11206 ΕΞ 
2021/15.4.2021 απόφασης «Καθορισμός του τρόπου 
πιλοτικής λειτουργίας της διαδικτυακής εφαρμογής 
του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο, των όρων και των 
δικαιούμενων προσώπων για την άσκηση του δικαιώ-
ματος πρόσβασης και έρευνας στα κτηματολογικά στοι-
χεία κατά την παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 2664/1998» 
(Β’ 1539)» (Β’ 7380). 

7. Την υπό στοιχεία 1973 ΕΞ 2025/21.7.2025 απόφαση 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία 11206 ΕΞ 2021/15.4.2021 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός του τρόπου 
πιλοτικής λειτουργίας της διαδικτυακής εφαρμογής του 
Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο, των όρων και των δι-
καιούμενων προσώπων για την άσκηση του δικαιώμα-
τος πρόσβασης και έρευνας στα κτηματολογικά στοι-
χεία κατά την παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 2664/1998» 
(Β’3969).

8. Την ανάγκη αντικατάσταση της υπό στοιχεία 11206 
ΕΞ 2021/15.4.2021 απόφασης «Καθορισμός του τρόπου 
πιλοτικής λειτουργίας της διαδικτυακής εφαρμογής του 
Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο, των όρων και των δι-
καιούμενων προσώπων για την άσκηση του δικαιώμα-
τος πρόσβασης και έρευνας στα κτηματολογικά στοι-
χεία κατά την παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 2664/1998» 
(Β’ 1539) αφενός για την προσθήκη στους δικαιούμενους 
προς έρευνα των Δικαστικών και Εισαγγελικών Λειτουρ-
γών της χώρας, συμπεριλαμβανομένου και του ειδικού 
επιστημονικού προσωπικού του Γραφείου Ευρωπαίων 
Εντεταλμένων Εισαγγελέων κατά την άσκηση των κα-

θηκόντων τους, αφ’ ετέρου για την ενσωμάτωση όλων 
των τροποποιήσεων σε ένα ενιαίο κείμενο.

9. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε 
διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο» και κατ’ επέκταση του 
κρατικού προϋπολογισμού και το ΠΔΠ σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 39840/27.11.2025 εισήγηση δημοσιονομι-
κών επιπτώσεων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση - αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
11206 ΕΞ 2021/15.4.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός του τρόπου πιλοτικής λειτουργίας της δια-
δικτυακής εφαρμογής του Φορέα Ελληνικό Κτηματολό-
γιο, των όρων και των δικαιούμενων προσώπων για την 
άσκηση του δικαιώματος πρόσβασης και έρευνας στα 
κτηματολογικά στοιχεία κατά την παρ. 2 του άρθρου 21 
του ν. 2664/1998» (Β’3969) ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Καθορισμός κτηματολογικών στοιχείων  
για τα οποία ασκείται το δικαίωμα  
πρόσβασης και έρευνας

Τα κτηματολογικά στοιχεία κατά την έννοια του άρ-
θρου 21 του ν. 2664/1998, για τα οποία ασκείται το δι-
καίωμα πρόσβασης και έρευνας, όπως ρυθμίζεται στα 
επόμενα άρθρα, είναι τα περιεχόμενα στην περιγραφική 
και χωρική βάση του Εθνικού Κτηματολογίου στοιχεία 
ακινήτων, εγγραπτέων δικαιωμάτων και δικαιούχων, 
κυριότητας και διαχείρισης του Φορέα «Ελληνικό Κτη-
ματολόγιο», σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 2 της  
υπ’ αρ. 10887/2007 απόφασης του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (Β’ 416) και 
την παρ. 9 του άρθρου 1 του ν. 4512/2018, η δε τήρησή 
τους διέπεται από την αρχή της δημοσιότητας κατά το 
άρθρο 2 του ν. 2664/1998. Η ρύθμιση αφορά και στα 
αντίστοιχα αρχεία τίτλων και διαγραμμάτων, το αρχείο 
κτηματογράφησης, καθώς και κάθε άλλο αρχείο που συ-
γκροτείται και τηρείται κατά την παρ. 2 του άρθρου 3 του 
ίδιου νόμου με σχετικό περιεχόμενο.

Άρθρο 2 
Πρόσωπα δικαιούμενα για την άσκηση  
του δικαιώματος πρόσβασης και έρευνας  
στα κτηματολογικά στοιχεία

1. Κάθε (φυσικό ή νομικό) πρόσωπο, που έχει κατα-
χωριστεί στα κτηματολογικά βιβλία ως δικαιούχος εγ-
γραπτέου δικαιώματος, έχει δικαίωμα πρόσβασης στις 
κτηματολογικές εγγραφές που το αφορούν και περιέ-
χονται στην περιγραφική και χωρική βάση του Εθνικού 
Κτηματολογίου και τα αντίστοιχα αρχεία του άρθρου 1.

2. Οι δικηγόροι, για την άσκηση της επαγγελματικής 
τους δραστηριότητας, έχουν δικαίωμα πρόσβασης και 
έρευνας στις κτηματολογικές εγγραφές και τα κτηματο-
λογικά στοιχεία που αφορούν σε όλα τα εγγραπτέα δικαι-
ώματα και τους εγγραπτέους περιορισμούς της εξουσίας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80365Τεύχος B’ 6547/09.12.2025

διάθεσης τέτοιων δικαιωμάτων που έχουν συσταθεί και 
καταχωριστεί στα κτηματολογικά βιβλία, στην απεικό-
νιση του ακινήτου στα κτηματολογικά διαγράμματα, 
καθώς και στα αντίστοιχα αρχεία του άρθρου 1.

3. Οι δικαστικοί επιμελητές, για την άσκηση της επαγ-
γελματικής τους δραστηριότητας, έχουν δικαίωμα 
πρόσβασης και έρευνας στις κτηματολογικές εγγραφές 
και τα κτηματολογικά στοιχεία που αφορούν σε όλα τα 
εγγραπτέα δικαιώματα και τους εγγραπτέους περιορι-
σμούς της εξουσίας διάθεσης τέτοιων δικαιωμάτων που 
έχουν συσταθεί και καταχωριστεί στα κτηματολογικά 
βιβλία, στην απεικόνιση του ακινήτου στα κτηματολο-
γικά διαγράμματα, καθώς και στα αντίστοιχα αρχεία του 
άρθρου 1, για τα ακίνητα της περιφέρειας που ασκούν 
τα καθήκοντά τους, ενόψει επίσπευσης διαδικασίας ανα-
γκαστικής εκτέλεσης.

4. Οι συμβολαιογράφοι, για την άσκηση της επαγγελ-
ματικής τους δραστηριότητας, έχουν δικαίωμα πρό-
σβασης στις κτηματολογικές εγγραφές και στοιχεία που 
αφορούν στο δικαίωμα της κυριότητας και δουλείας, 
στην απεικόνιση του ακινήτου στα κτηματολογικά δια-
γράμματα, καθώς και τα αντίστοιχα αρχεία του άρθρου 1.

5. Οι μηχανικοί, για την άσκηση της επαγγελματικής 
τους δραστηριότητας, όταν πρόκειται: α) για τη σύ-
νταξη τοπογραφικών διαγραμμάτων και έρευνας που 
προσαρτώνται κατά την κείμενη νομοθεσία σε εγγρα-
πτέες πράξεις, συμπεριλαμβανομένων των διοικητικών 
πράξεων, και για την επεξεργασία των συνυποβαλλό-
μενων κτηματογραφικών διαγραμμάτων επί αιτήσεων 
καταχώρισης εγγραπτέων πράξεων που επιφέρουν γε-
ωμετρικές μεταβολές ή αιτήσεων για τη διόρθωση κτη-
ματολογικών εγγραφών με αντίστοιχες μεταβολές κατά 
τις διατάξεις του ν. 2664/1998 του ν. 4409/2016 (Α’ 136) 
και ειδικότερα των παρ. 1 και 3 του άρθρου 40, καθώς 
και της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/27623/1752/25.4.2018 
(Β’ 2216) απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, που εξεδόθη κατά την ίδια εξουσιοδοτική δι-
άταξη, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΥΠΡΓ/4721266/6888/19.7.2018 (Β’ 3017) όμοια απόφα-
ση, και β) για την έκδοση οικοδομικών αδειών, έχουν 
δικαίωμα πρόσβασης και έρευνας μέσω του Κωδικού 
Αριθμού Εθνικού Κτηματολογίου (ΚΑΕΚ) στις κτηματο-
λογικές εγγραφές και στοιχεία που αφορούν στο δικαί-
ωμα της κυριότητας, δουλείας και των ενοτήτων των 
εγγραπτέων αγωγών, των εγγραπτέων διαδικαστικών 
πράξεων και των λοιπών εγγραπτέων δικαιωμάτων και 
διοικητικών πράξεων, καθώς και στη χωρική βάση, στα 
αντίστοιχα αρχεία του άρθρου 1 και στα τοπογραφικά 
διαγράμματα, σκαριφήματα και στην εισήγηση της Υπη-
ρεσίας επί των αιτήσεων των γεωμετρικών μεταβολών.

6. Οι Δικαστικοί και Εισαγγελικοί Λειτουργοί της χώρας, 
ως και το ειδικό επιστημονικό προσωπικό του Γραφείου 
Ευρωπαίων Εντεταλμένων Εισαγγελέων που ασκεί καθή-
κοντα ανακριτικού υπαλλήλου, κατόπιν παραγγελίας του 
Ευρωπαϊκού Εντεταλμένου Εισαγγελέα, κατά την άσκηση 
των καθηκόντων τους, έχουν δικαίωμα πρόσβασης και 
έρευνας στις κτηματολογικές εγγραφές και τα κτηματο-
λογικά στοιχεία που αφορούν σε όλα τα εγγραπτέα δικαι-
ώματα και τους εγγραπτέους περιορισμούς της εξουσίας 

διάθεσης τέτοιων δικαιωμάτων που έχουν συσταθεί και 
καταχωριστεί στα κτηματολογικά βιβλία, στην απεικό-
νιση του ακινήτου στα κτηματολογικά διαγράμματα, 
καθώς και στα αντίστοιχα αρχεία του άρθρου 1».

7. Οι υπάλληλοι και το προσωπικό των Δασικών Υπη-
ρεσιών για την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους, όταν 
πρόκειται για τη σύνταξη και επεξεργασία του διαγράμ-
ματος γεωμετρικών μεταβολών που προσαρτάται στο 
δικόγραφο της αγωγής, της αίτησης ή της προσφυγής και 
αποτυπώνει την επερχόμενη με την αιτούμενη διόρθωση 
γεωμετρική μεταβολή σύμφωνα με την περ. θ’ της παρ. 3 
του άρθρου 6 του ν. 2664/1998 (όπως προστέθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4819/2021, Α’ 129) και 
κάθε εκδιδόμενη κανονιστική πράξη, σύμφωνα με την 
ίδια εξουσιοδοτική διάταξη, έχουν δικαίωμα πρόσβασης 
και έρευνας μέσω του Κωδικού Αριθμού Εθνικού Κτη-
ματολογίου (ΚΑΕΚ) στις κτηματολογικές εγγραφές και 
στοιχεία που αφορούν στο δικαίωμα της κυριότητας και 
δουλείας, καθώς και στη χωρική βάση, στα αντίστοιχα 
αρχεία του άρθρου 1. Για την πρόσβαση των ίδιων υπαλ-
λήλων τηρείται μητρώο στη Γενική Διεύθυνση Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

8. Οι υπάλληλοι και το προσωπικό της Διεύθυνσης 
Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος (ΔΑΟΕ) που 
συστάθηκε με το π.δ. 29/2024 (Α’ 88) κατά την άσκηση 
αυτών των καθηκόντων τους έχουν δικαίωμα πρόσβα-
σης και έρευνας μέσω του Κωδικού Αριθμού Εθνικού 
Κτηματολογίου (ΚΑΕΚ) στις κτηματολογικές εγγραφές 
και τα στοιχεία που αφορούν στο δικαίωμα της κυριότη-
τας, καθώς και στη χωρική βάση, στα αντίστοιχα αρχεία 
του άρθρου 1.

9. Οι υπάλληλοι και το προσωπικό των φορέων του δη-
μόσιου τομέα κατά την έννοια της παρ. 57 του άρθρου 2 
του ν. 4727/2020 (Α’ 184) που, κατά την κείμενη νομοθε-
σία για τη σύσταση και τη λειτουργία τους, διαθέτουν δι-
καίωμα αναζήτησης στοιχείων σε αρχεία τηρούμενα από 
νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, για την άσκηση των 
καθηκόντων τους έχουν δικαίωμα πρόσβασης και έρευ-
νας μέσω του Κωδικού Αριθμού Εθνικού Κτηματολογίου 
(ΚΑΕΚ) στις κτηματολογικές εγγραφές και στοιχεία που 
αφορούν στο δικαίωμα της κυριότητας, στην απεικόνιση 
του ακινήτου στα κτηματολογικά διαγράμματα, καθώς 
και στα αντίστοιχα αρχεία του άρθρου 1.

10. Κάθε τρίτος (φυσικό ή νομικό πρόσωπο) έχει δι-
καίωμα περιορισμένης πρόσβασης μόνον στα κτηματο-
λογικά διαγράμματα και στην απεικόνιση των κτηματο-
γραφημένων ακινήτων κατά τον Κωδικό Αριθμό Εθνικού 
Κτηματολογίου που αυτά φέρουν.

Άρθρο 3 
Επιτόπια έρευνα

Η επιτόπια έρευνα στα κτηματολογικά στοιχεία κατά 
τον ορισμό του άρθρου 1, καθώς και στα αντίστοιχα αρ-
χεία, που τηρούν τα Κτηματολογικά Γραφεία, είτε πρό-
κειται για Υποθηκοφυλακεία που λειτουργούν μεταβα-
τικά ως Κτηματολογικά Γραφεία κατά το άρθρο 23 του 
ν. 2664/1998 (Α’ 275), το Κτηματολογικό Γραφείο Θεσ-
σαλονίκης της παρ. 2 του άρθρου 52 του ν. 4277/2014 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80366 Τεύχος B’ 6547/09.12.2025

(Α’ 156), είτε για Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκαταστή-
ματα αρμοδιότητας του Φορέα κατά τον ν. 4512/2018 
(Α’ 5), από τα δικαιούμενα πρόσωπα και υπό τους ίδιους 
όρους και περιορισμούς που αναφέρονται στις παρ. 2 
έως 5 του άρθρου 1, διενεργείται δωρεάν κατά τις ερ-
γάσιμες ημέρες και ώρες, με τη χρήση ηλεκτρονικών 
υπολογιστών που διατίθενται για το σκοπό αυτό, με την 
επιφύλαξη των οριζομένων στην υπ’ αρ. 549/2012 από-
φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας για 
τα Υποθηκοφυλακεία που λειτουργούν μεταβατικά ως 
Κτηματολογικά Γραφεία (Β’ 2188).

Άρθρο 4 
Έρευνα διά ηλεκτρονικής σύνδεσης -  
Τρόπος - Όροι - Χρηματικό αντάλλαγμα

1. Η ηλεκτρονική έρευνα και πρόσβαση στα κτηματο-
λογικά στοιχεία του άρθρου 1 και τα αντίστοιχα αρχεία, 
όταν αυτά τηρούνται ηλεκτρονικά, από τα δικαιούμε-
να πρόσωπα κατά το άρθρο 2 («Χρήστες»), που έχουν 
έννομο συμφέρον, επιτυγχάνεται τεχνικά με τη χρήση 
διαδικτυακών υπηρεσιών μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ). Όταν ο 
«Χρήστης» είναι φυσικό ή νομικό πρόσωπο κατά τα ανα-
φερόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 2, για την εισαγωγή 
στη δικτυακή εφαρμογή ηλεκτρονικής έρευνας που δια-
χειρίζεται ο Φορέας, το φυσικό πρόσωπο ή σε περίπτωση 
που ο «Χρήστης» είναι νομικό πρόσωπο, ο εκπρόσωπος 
αυτού, αυθεντικοποιείται με την χρήση κωδικών - δια-
πιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (ΓΓΠΣΨΔ) 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (taxisnet). 
Όταν ο «Χρήστης» είναι πρόσωπο από τα αναφερόμενα 
στις παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 2 (δικηγόρος, δικαστικός 
επιμελητής και συμβολαιογράφος), απαιτείται η προη-
γούμενη έκδοση λογαριασμού από τον «Διαχειριστή», 
όπως ορίζεται στην υπ’ αρ. 101/16/28.05.2020 απόφα-
ση του Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 2681). Όταν 
ο «Χρήστης» είναι Μηχανικός (παρ. 5 του άρθρου 2), 
για την εισαγωγή στη δικτυακή εφαρμογή ηλεκτρονι-
κής έρευνας ισχύει το άρθρο 1 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΝΕΠ/27623/1752/25.4.2018 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 2216). Οι «Διαχειριστές» 
ταυτοποιούν τα μέλη τους ως «Χρήστες» και ελέγχουν 
εάν έχουν, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, το δικαί-
ωμα να προβούν σε έρευνα στα κτηματολογικά στοι-
χεία, διαπιστώνουν την έλλειψη ασυμβίβαστου ή άλλου 
κωλύματος ή πειθαρχικής κύρωσης και επιτρέπουν στα 
μέλη τους να συνεχίσει τη διαδικασία σύνδεσης. Ο σχε-
διασμός και η λειτουργία της ηλεκτρονικής υπηρεσίας 
τελούν υπό τους όρους του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών, 
καθώς και των διατάξεων του ν. 4624/2019.

2. Η εισαγωγή των δικαστικών και εισαγγελικών λει-
τουργών, καθώς και του ειδικού επιστημονικού προσω-
πικού που αναφέρεται στην παρ. 6 του άρθρου 2 της πα-
ρούσας, στη δικτυακή εφαρμογή ηλεκτρονικής έρευνας, 
σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 2, διενεργείται από 

τους έχοντες εξουσιοδότηση, όπως κάθε φορά αυτοί 
νομίμως και αρμοδίως ορίζονται μέσω της Υπηρεσίας 
Εξουσιοδότησης Χρηστών Οριζόντιων Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης, με μέριμνα της τρι-
μελούς διεύθυνσης ή του διευθύνοντος το Δικαστήριο 
ή την Εισαγγελία όπου υπηρετούν.

3. Για την εισαγωγή των υπαλλήλων του προσωπικού 
των Δασικών Υπηρεσιών στη δικτυακή εφαρμογή ηλε-
κτρονικής έρευνας σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 2, 
απαιτείται η προηγούμενη έκδοση λογαριασμού από το 
μητρώο που τηρείται στη Γενική Διεύθυνση Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας για την πιστοποίηση του υπαλλήλου 
ως εξουσιοδοτημένου χρήστη. Η πιστοποίηση που διε-
νεργείται με ευθύνη της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, αφορά στην ταυτοποίηση του χρήστη για 
τον οποίο ζητείται η έκδοση λογαριασμού ως Χρήστη-
Εκπροσώπου Δασικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με τα στοι-
χεία του μητρώου και τις μεταβολές τους που τηρεί και 
ενημερώνει η ίδια.

4. Η εισαγωγή των υπαλλήλων και του προσωπικού της 
Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος 
(ΔΑΟΕ) που συστάθηκε με το π.δ. 29/2024 (Α’ 88) στη 
δικτυακή εφαρμογή ηλεκτρονικής έρευνας, σύμφωνα 
με την παρ. 8 του άρθρου 2, διενεργείται από τους έχο-
ντες εξουσιοδότηση, όπως κάθε φορά αυτοί νομίμως και 
αρμοδίως ορίζονται μέσω της Υπηρεσίας Εξουσιοδότη-
σης Χρηστών Οριζόντιων Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης, με μέριμνα της Διεύθυνσης Αντιμε-
τώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος (ΔΑΟΕ).

5. Η εισαγωγή των υπαλλήλων του προσωπικού των 
φορέων του δημοσίου τομέα, σύμφωνα με την παρ. 9 του 
άρθρου 2, διενεργείται από τους έχοντες εξουσιοδότη-
ση, όπως κάθε φορά αυτοί νομίμως και αρμοδίως ορί-
ζονται μέσω της Υπηρεσίας Εξουσιοδότησης Χρηστών 
Οριζόντιων Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης, με μέριμνα του προσώπου που εκπροσωπεί 
τον φορέα.

6. Η ηλεκτρονική υπηρεσία της έρευνας υποστηρίζεται 
τεχνικά από το Φορέα, παρέχεται κάθε ημερολογιακή 
ημέρα και είναι 24ωρης λειτουργίας. Ο Φορέας: α) μερι-
μνά για την αδιάλειπτη και ορθή λειτουργία της ηλεκτρο-
νικής υπηρεσίας που εξασφαλίζεται από το σχεδιασμό 
της κατάλληλης πληροφοριακής αρχιτεκτονικής και 
δομής, ώστε να εξυπηρετείται απρόσκοπτα η ταχύτατη 
απόκριση των παρεχόμενων διαδικτυακών υπηρεσιών, 
σύμφωνα με την αρχή της ασφάλειας των πληροφοριών 
κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην παράγραφο του πα-
ρόντος β) λαμβάνει μέτρα και εκτελεί ενέργειες για την 
πρόληψη τεχνικών δυσχερειών, γ) παρακολουθεί την 
υπηρεσία και εφαρμόζει ενδεχόμενα αναγκαίες προλη-
πτικές ή/και διορθωτικές ενέργειες, όταν αυτό απαιτείται, 
δ) λειτουργεί Γραφείο Υποστήριξης (help desk) για την 
τεχνική στήριξη των «Διαχειριστών» κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες.

7. Ο Φορέας οφείλει να διατηρεί αναρτημένο στην 
ιστοσελίδα του «Εγχειρίδιο Λειτουργίας της Εφαρμογής 
για την Ηλεκτρονική Έρευνα».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80367Τεύχος B’ 6547/09.12.2025

8. Η αναζήτηση γίνεται από το σύνολο των κτηματο-

γραφημένων περιοχών της χώρας, όπου έχουν περαι-

ωθεί οι εργασίες κτηματογράφησης και έχει οριστεί η 

έναρξη ισχύος του Κτηματολογίου. Η αναζήτηση ενεργο-

ποιείται, ενδεικτικά, είτε με την εισαγωγή στοιχείων του 

ακινήτου για το οποίο διενεργείται η αναζήτηση, όπως 

ο Κωδικός Αριθμός Εθνικού Κτηματολογίου, η ακριβής 

διεύθυνση, είτε με την εισαγωγή στοιχείων που αφορούν 

το δικαιούχο του εγγραπτέου δικαιώματος ή με άλλο 

πρόσφορο τρόπο και κριτήρια σύνθετης αναζήτησης, 

όπως παρέχονται στην εφαρμογή.

9. Η ηλεκτρονική σύνδεση και έρευνα διενεργείται 

άνευ οιουδήποτε χρηματικού ανταλλάγματος.

10. Για τις προσβάσεις που εκτελούνται από τα δικαιού-

μενα κατά τα παραπάνω αναφερόμενα πρόσωπα, με τη 

χρήση διαδικτυακών υπηρεσιών, τηρείται από το Φορέα 

ηλεκτρονικό πρωτόκολλο.

11. Οι κατά τις προηγούμενες παραγράφους εισαγωγή 

και αναζήτηση στην κτηματολογική βάση δεδομένων 

από τη δικτυακή εφαρμογή του Φορέα διέπεται από την 

αρχή της ασφάλειας των πληροφοριών που, σύμφωνα 

με τους κανόνες της επιστήμης και τα διεθνώς ισχύοντα 

τεχνικά πρότυπα, ορίζεται ως η διαφύλαξη των ακόλου-

θων τεχνικών ιδιοτήτων-απαιτήσεων: α) της ακεραιότη-

τας, ακρίβειας και πληρότητας της πληροφορίας, όπως 

και των μεθόδων επεξεργασίας της, β) της ελεγχόμενης 

προσβασιμότητας και γ) της διαθεσιμότητας της πληρο-

φορίας μόνο σε εγγεγραμμένους χρήστες και πρόσωπα 

δικαιούμενα ηλεκτρονικής σύνδεσης κατά τους όρους 

της παρούσας απόφασης.

12. Η υπηρεσία της ηλεκτρονικής πρόσβασης και έρευ-

νας εποπτεύεται από το Φορέα και, σε περίπτωση που 

ανακύπτει οιαδήποτε απόκλιση, τεχνική ή λειτουργική, 

διακόπτεται και επαναλειτουργεί μετά την άρση της.

13. Οι «Διαχειριστές» της παρ. 1 του παρόντος οργα-

νώνουν και εξασφαλίζουν τη λειτουργία Γραφείου Υπο-

στήριξης (help desk) για την τεχνική στήριξη των μελών 

τους που είναι χρήστες της εφαρμογής.

14. Ο Φορέας λαμβάνει κάθε αναγκαίο τεχνικά πρό-

σφορο μέτρο για την εξυπηρέτηση των αναγκών δια-

χείρισης της ηλεκτρονικής εφαρμογής σύνδεσης και 

έρευνας στην κτηματολογική βάση δεδομένων, χωρίς 

να επιφέρει περιορισμό στην άσκηση του σχετικού 

δικαιώματος. Ο Φορέας διατηρεί το δικαίωμα να μην 

αποδέχεται αιτήματα ηλεκτρονικής πρόσβασης, όταν 

ασκούνται κατά τρόπο καταχρηστικό.

15. Τα παραγόμενα αρχεία των αποσπασμάτων κτη-

ματολογικής βάσης (περιγραφικής και χωρικής) για την 

εξυπηρέτηση των αναγκών πρόσβασης και έρευνας κατά 

τα προηγούμενα άρθρα της παρούσας απόφασης, δεν 

επέχουν θέση πιστοποιητικού για οποιαδήποτε νόμιμη 

χρήση, ούτε αποτελούν τίτλους των εγγεγραμμένων 

δικαιωμάτων και δεν δημιουργούν τεκμήριο γι’ αυτά.

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Δικαιοσύνης  Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 40102 ΕΞ 2025 (2)

Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Αποδει-
κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» και «Δέσμευ-
ση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» σε Φορείς του 
Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις: 
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80368 Τεύχος B’ 6547/09.12.2025

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση της 
ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» άρθρο 19 
«Αποδεικτικό ενημερότητας και βεβαίωση οφειλής» 
(Α’ 133).

10. Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», άρθρο 80 «Αποδεικτικά 
μέσα (άρθρο 60 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)», άρθρο 152 
«Λογαριασμοί», άρθρο 187 «Καταβολή της αμοιβής του 
αναδόχου» παρ. ζ’) 6, άρθρο 200 «Τρόπος πληρωμής- 
απαιτούμενα δικαιολογητικά για πληρωμή του αναδό-
χου», παρ. 4ε’ και 5δ’, άρθρο 166 «Όροι και διαδικασία 
υπεργολαβίας» παρ. ζ’ (Α’ 147).

11. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

12. Του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» άρθρο 12 «Αποδεικτικό ενημε-
ρότητας και βεβαίωση οφειλής» παρ. 3 και άρθρο 117 
παρ. 2 (Α’ 58).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990). 

Γ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1021942/14.02.2020 
έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορικά με 
την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυα-
κής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας».

Δ. Την υπό στοιχεία A.1162/2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, 
Α’206)» (Β’ 6129).

Ε. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/9981/2005  κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Αυτεπάγγελτη αναζήτηση βεβαίωσης 
φορολογικής ενημερότητας και εκκαθαριστικού σημει-
ώματος δήλωσης φόρου εισοδήματος φυσικών προ-
σώπων μέσω συστήματος πιστοποιημένης τηλεομοιο-
τυπίας» (Β’ 726).

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 2210/19-4-2019 έγγραφο ΕΑΑΔΗΣΥ «Δι-
ευκρινίσεις ως προς τον χρόνο έκδοσης και ισχύος των 
δικαιολογητικών που προσκομίζονται από τον προσω-
ρινό ανάδοχο (δικαιολογητικών κατακύρωσης), κατόπιν 
δημοσίευσης του ν. 4605/2019».

Ζ. Το υπ’  αρ. 1081/18.2.2021 έγγραφο ΕΑΑΔΗΣΥ  
«α. Έναρξη ισχύος διατάξεων άρθρου 19 του ν. 4704/2020 
(Α’ 133). Υποχρέωση αυτόματης άντλησης του αποδεικτι-
κού φορολογικής ενημερότητας. β. Απόφαση Διοικητή 
της ΑΑΔΕ ως προς την έκδοση αποδεικτικού ενημερό-
τητας σε παρελθόντα χρόνο για συμμετοχή σε διαγω-
νισμούς».

Η. Την υπό στοιχεία Α.1127/6-8-2024 απόφαση του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ «Ψηφιακή διαδικασία ενημέρωσης της 
Φορολογικής Διοίκησης από Δήμους και Περιφέρειες για 
δέσμευση χορήγησης του αποδεικτικού ενημερότητας 
του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 (Α’ 58) λόγω ύπαρξης 
ληξιπρόθεσμων οφειλών σε αυτούς καθώς και για την 

άρση της δέσμευσης χορήγησης του αποδεικτικού ενη-
μερότητας» (Β’ 4598).

Θ. Τα αιτήματα υπ’  αρ. 28166/22-08-2024 του Δή-
μου Σερρών, 30224/17-11-2024 του Δήμου Αμυνταί-
ου, 32296/28-01-2025 του Δήμου Καρπάθου, 41460/ 
10-10-2025 του Δήμου Μάνδρας  - Ειδυλλίας και 
42122/30-10-2025 του Δήμου Κω στην Ε.Δ.Α. του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για 
τη διαδικτυακή υπηρεσία «Δέσμευση/Αποδέσμευση 
Έκδοσης ΑΦΕ».

Ι. Τα έγγραφα υπ’  αρ. 22399/23-06-2025 του Δή-
μου Σερρών, 21763/10-11-2025 του Δήμου Αμυνταί-
ου, 12627/12-11-2025 του Δήμου Καρπάθου, 015584 
2025.10.10/10-10-2025 του Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας 
και 31154/14-11-2025 του Δήμου Κω με θέμα την ένταξη 
σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Δέσμευση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ».

ΙΑ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΙΒ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

ΙΓ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Δέσμευση/
Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» με τις μεθόδους "Δέσμευ-
ση Έκδοσης Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας - 
reserveMngtAfe" και "Αποδέσμευση Έκδοσης Αποδεικτι-
κού Φορολογικής Ενημερότητας - releaseMngtAfe" στα 
κάτωθι πληροφοριακά συστήματα, με σκοπό την ενημέ-
ρωση της ΑΑΔΕ για οφειλές φορολογουμένων προς τους 
ΟΤΑ και σύμφωνα με τον ν. 5104/2024 άρθρο 12 παρ. 3 
και άρθρο 117 παρ. 2 (Α’ 58), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, τον ν. 3852/2010" (Α’ 87) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει και την Α. 1127/06-08-2024 Απόφαση του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ (Β’ 4598):

• «Π.Σ. ΤΑΜΕΙΟΥ Δ. ΣΕΡΡΩΝ ΓΙΑ ΔΕΣΜΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΡΣΗ 
ΔΕΣΜΕΥΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑΣ»

• «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΦΕ ΤΑΜΕΙΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ»

• «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΑΙΤΗΜΑΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ ΔΗ-
ΜΟΥ ΚΑΡΠΑΘΟΥ»

• «Q-PRIME FINANCIALS (ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ) 
ΔΗΜΟΥ ΜΑΝΔΡΑΣ-ΕΙΔΥΛΛΙΑΣ»

• «ΠΣ ΔΗΜΟΣ ΚΩ».
2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες διατίθεται μέσω του Κέ-

ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και οι αναγκαίες πληροφορίες της φορολογικής ενημε-
ρότητας, όπως προσδιορίζονται στις παρ. 1 και 4 του άρ-
θρου 12 του ν. 5104/2024, στην απόφαση του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ υπό στοιχεία Α.1127/6-8-2024 «Ψηφιακή διαδι-
κασία ενημέρωσης της Φορολογικής Διοίκησης από Δή-
μους και Περιφέρειες για δέσμευση χορήγησης του απο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80369Τεύχος B’ 6547/09.12.2025

δεικτικού ενημερότητας του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 
(Α’ 58) λόγω ύπαρξης ληξιπρόθεσμων οφειλών σε αυτούς 
καθώς και για την άρση της δέσμευσης χορήγησης του 
αποδεικτικού ενημερότητας» (Β’ 4598) αντλούνται από 
τα πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4704/2020, όλοι οι 
φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα 
υποχρεούνται να λαμβάνουν το αποδεικτικό ενημερό-
τητας των παρ. 1 και 4 του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 
μέσω της διαλειτουργικότητας των πληροφοριακών 
τους συστημάτων με το Κέντρο Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 47 του 
ν. 4623/2019 (Α’ 134).

2. Η πιστοποίηση των φορέων, η εξουσιοδότηση των 
υπαλλήλων τους για τη διαχείριση των αιτημάτων διαλει-
τουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτηρίων για τη χρήση 
της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε τροποποίηση της 
εξουσιοδότησης των υπαλλήλων τους πραγματοποιούνται 
μέσω της Ε.Δ.Α. του ΚΕ.Δ. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. Για τον έλεγχο 
της πιστοποίησης των φορέων, ειδικώς εξουσιοδοτημένοι 
υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν πρόσβαση στις πληροφορίες 
των αιτημάτων στην Ε.Δ.Α. και στα στοιχεία ιχνηλασιμότη-
τας των κλήσεων διαλειτουργικότητας των φορέων.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 

οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 

πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 

παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 

ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-

νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 

σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 

υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 

αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 

στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-

ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-

ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-

λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 

Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 

καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-

νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80370 Τεύχος B’ 6547/09.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02065470912250008*


